_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 659.05.2022

Santo André, 23 de maio de 2022.

Indicações e Requerimento do Vereador Carlos Ferreira

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1179/2022 – G.P. – Proc. 1154/2022, protocolado sob o nº 6483/2022, onde solicita
recapeamento asfáltico em toda a extensão da Rua Paquistão – Parque Capuava;

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foi executada manutenção

asfáltica na via. O serviço de recapeamento não está previsto para este local no momento, em
razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, a solicitação foi cadastrada e será objeto de análise para a inclusão no Programa Rua
Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de Manutenção, cujo
atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada etapa.

Ofício nº 1182/2022 – G.P. – Proc. 1152/2022, protocolado sob o nº 6467/2022, onde encaminha
abaixo-assinado solicitando solucionar problema de poluição sonora na região dos Bairros Campestre
e Jardim, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, foi encaminhado ofício nº 043/2022 – SSC
ao 10º Batalhão de Polícia Militar solicitando intensificar a fiscalização de poluição sonora na
região citada.

Ofício nº 1200/2022 – G.P. – Proc. 1430/2022, protocolado sob o nº 6615/2022, onde solicita serviço
de manutenção asfáltica (tapa-buraco) na Rua Guido Poianas, altura do nº 150 – Jardim Rina;

Ofício nº 1272/2022 – G.P. – Proc. 1850/2022, protocolado sob o nº 7794/2022, onde solicita serviço
de capinação e limpeza na Praça Araújo Abranches, localizada na esquina da Rua Brasílio Rodrigues
com a Rua Araújo Abranches – Vila Junqueira;

Ofício nº 1272/2022 – G.P. – Proc. 1851/2022, protocolado sob o nº 7793/2022, onde solicita serviço
de capinação de viela localizada entre as Ruas Ouricuri e Porangaba – Parque João Ramalho;

Ofício nº 1325/2022 – G.P. – Proc. 2325/2022, protocolado sob o nº 9439/2022, onde solicita serviço
de capinação e limpeza na Praça Cônego Nestor, localizada na confluência da Rua Abernésia com a
Alameda Pororoca – Bairro Santa Maria;

Ofício nº 1401/2022 – G.P. – Proc. 2638/2022, protocolado sob o nº 10094/2022, onde solicita serviço
de desratização na Rua Gêmeos, altura do nº 119 – Vila Guiomar, informamos:

• As solicitações acima foram atendidas.

PCLEG Nº 659.05.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1297/2022 – G.P. – Proc. 2124/2022, protocolado sob o nº 8341/2022, onde solicita estudos
técnicos para implantação de academia ao ar livre na Praça Tumucumaque, localizada na confluência
das Ruas Andaraí, Manicoré e Muritiba – Vila Floresta, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, em um raio de 450/500
metros há duas áreas de lazer – Praça Floresta e Professor Noemio Spada, que já possuem
área de lazer com equipamentos de ginástica.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MNSB

		2022-05-25T10:33:33-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881